
 
 

PALÁCIO MANOEL ALVES BEZERRA 
Rua do Horto Florestal, 506 - Centro, Baraúna/RN - CEP: 59.695-000   

www.barauna.rn.leg.br - camara@barauna.rn.leg.br   
 

                    

 

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E  

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2021  

 

   Às 08h35min do dia 06 de agosto de 2021, na sede da Câmara 

Municipal de Baraúna, situada na Rua do Horto Florestal, 506 - Centro, Baraúna/RN, realizou-

se a sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de 

preços e as documentações de habilitação, apresentados em razão do certame licitatório na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

17050001/2021, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À CONTRATAÇÃO 

DE PESSOA JURÍDICA, VISANDO À EVENTUAL PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

AGENCIAMENTO DE VIAGEM, COMPREENDENDO SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, 

REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS POR MEIO 

DE ATENDIMENTO REMOTO (E-MAIL E TELEFONE) EM ATENDIMENTO ÀS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA/RN. As especificações técnicas 

dos serviços, objeto deste Pregão, estão contidas no Anexo I do Termo de Referência do 

Edital.  

 

    O Pregoeiro iniciou a sessão informando os procedimentos da 

mesma.  

 

DO CREDENCIAMENTO  
 

   Na sequência, solicitou a declaração de cumprimento dos requisitos de 

habilitação e dos documentos para credenciamento do licitante presente: 

 

FORNECEDOR PARTICIPANTE 

LICITANTE REPRESENTANTE 

Razão Social / CNPJ / CPF Nome / Identidade / Emissor 

TRENTO EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LTDA 
JOSÉ CARLOS LINS DE MATOS – ID Nº 1245610 – 

SSP/RN 

MELO AMORIM TURISMO EIRELI – CNPJ Nº 

30.277.981/0001-80 

PAULO RICARDO DUARTE DE AMORIM FILHO – 

ID Nº 3137379 – SSP/RN 

 

Dando continuidade procedeu-se então a abertura dos envelopes com a proposta 

financeira. O Pregoeiro procedeu inicialmente, análise na proposta financeira, tendo, 

posteriormente, realizado um quadro comparativo de preços, documento que compõe os 

autos do presente processo. 

 

DO REGISTRO DO PREGÃO  

   Ato contínuo foi aberto o envelope contendo a Proposta, o Pregoeiro 

examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento com aqueles 

definidos no Edital, tendo selecionado a licitante para participar de negociação (haja vista 

ser a única licitante presente) em razão da Proposta de Preços estar em conformidade com 

as exigências do edital. 

mailto:barauna.rn.leg.br/


 
 

PALÁCIO MANOEL ALVES BEZERRA 
Rua do Horto Florestal, 506 - Centro, Baraúna/RN - CEP: 59.695-000   

www.barauna.rn.leg.br - camara@barauna.rn.leg.br   
 

 

DA FASE DE ANÁLISE DE PROPOSTA 

LICITANTE: TRENTO EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LTDA – CNPJ: 06.242.904/0001-00 

ITEM DISCRIMINAÇÃO 

QUANT. 

ANUAL DE 

PASSAGENS 

(A) 

RAV (R$) 

(B) 

RAV 

TOTAL (R$) 

(C) = (A X B) 

VALOR ANUAL 

ESTIMADO COM 

TARIFA (R$) 

(D) 

VALOR ANUAL 

ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO 

(R$) 

(E) = (C + D) 

01 

Agenciamento de viagem, 

compreendendo os serviços de 

reserva e emissão de 

passagens aéreas nacionais. 

70 R$ 70,00 
R$ 

4.900,00 R$ 70.000,00 R$ 74.900,00 

02 

Agenciamento de viagem, 

compreendendo os serviços de 

remarcações e cancelamento 

de passagens aéreas 

nacionais. 

70 R$ 70,00 
R$ 

4.900,00 
R$ 30.000,00 R$ 34.900,00 

VALOR TOTAL (R$) R$ 109.800,00 

 

LICITANTE: MELO AMORIM TURISMO EIRELI – CNPJ: 30.277.981/0001-80 

ITEM DISCRIMINAÇÃO 

QUANT. 

ANUAL DE 

PASSAGENS 

(A) 

RAV (R$) 

(B) 

RAV 

TOTAL (R$) 

(C) = (A X B) 

VALOR ANUAL 

ESTIMADO COM 

TARIFA (R$) 

(D) 

VALOR ANUAL 

ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO 

(R$) 

(E) = (C + D) 

01 

Agenciamento de viagem, 

compreendendo os serviços de 

reserva e emissão de 

passagens aéreas nacionais. 

70 R$ 100,00 
R$ 

7.000,00 R$ 70.000,00 R$ 77.000,00 

02 

Agenciamento de viagem, 

compreendendo os serviços de 

remarcações e cancelamento 

de passagens aéreas 

nacionais. 

70 R$ 100,00 
R$ 

7.000,00 
R$ 30.000,00 R$ 37.000,00 

VALOR TOTAL (R$) R$ 114.000,00 

 

 DA FASE DE LANCE/NEGOCIAÇÃO 

ITEM DISCRIMINAÇÃO 

QUANT. ANUAL DE 

PASSAGENS 

(A) 

  

MELO AMORIM TURISMO 

EIRELI – CNPJ: 

30.277.981/0001-80 

 

RAV (R$) 

(B) 

TRENTO 

EMPREENDIMENTOS 

TURÍSTICOS LTDA – CNPJ: 

06.242.904/0001-00 

 

RAV (R$) 

(B) 

01 

Agenciamento de viagem, 

compreendendo os serviços de 

reserva e emissão de 

passagens aéreas nacionais. 

70   

R$ 67,00 

R$ 60,00 

R$ 52,00 

R$ 45,00 

R$ 38,00 

R$ 30,00 

R$ 20,00 

R$ 13,00 

R$ 8,00 

R$ 2,00 

R$ 0,90 

R$ 65,00 

R$ 58,00 

R$ 50,00 

R$ 43,00 

R$ 35,00 

R$ 28,00 

R$ 18,00 

R$ 11,00 

R$ 5,00 

R$ 1,00 

R$ 0,80 

R$ 0,40 

R$ 0,20 

mailto:barauna.rn.leg.br/


 
 

PALÁCIO MANOEL ALVES BEZERRA 
Rua do Horto Florestal, 506 - Centro, Baraúna/RN - CEP: 59.695-000   

www.barauna.rn.leg.br - camara@barauna.rn.leg.br   
 

R$ 0,50 

R$ 0,30 

R$ 0,10 

R$ 0,025 

R$ 0,0001 

R$ 0,00 

R$ 0,05 

R$ 0,001 

R$ 0,00 

 

Após os lances 

apresentados, o 

Pregoeiro, de acordo 

com suas atribuições, 

questionou/perguntou 

as licitantes presentes, 

por duas vezes, se os 

serviços do presente 

item dariam para serem 

executados pelos 

preços de lances, ao 

qual as licitantes 

confirmaram.  

 

Por tanto, após empate 

de lances, chegando 

esses a R$ 0,00, o 

Pregoeiro realizou, em 

concordância com os 

presentes, sorteio, 

conforme a Lei nº 

8.666/1993, para saber 

qual seria a detentora 

do presente item, 

caindo a sorte sobre a 

TRENTO 

EMPREENDIMENTOS 

TURÍSTICOS LTDA. 

02 

Agenciamento de viagem, 

compreendendo os serviços de 

remarcações e cancelamento 

de passagens aéreas 

nacionais. 

70   R$ 0,00 

R$ 0,00 

 A detentora do item 

ficou com a TRENTO 

EMPREENDIMENTOS 

TURÍSTICOS LTDA. 

VALOR TOTAL (R$) R$ 0,00 

 

DO RESULTADO DA FASE DE PROPOSTAS/LANCE/NEGOCIAÇÃO E HABILITAÇÃO 
 

 

Após a realização da fase de credenciamento das LICITANTES PARTICIPANTES 

e fase de análise das propostas, lances/negociação, as licitantes FORAM DECLARADAS 

CLASSIFICADAS, conforme MAPA DE FASE DE LANCES/NEGOCIAÇÃO. No entanto, a 

empresa TRENTO EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LTDA – CNPJ: 06.242.904/0001-00 

apresentou e pediu que constasse em Ata o seguinte questionamento: “em virtude de a fase 

de lances ter se encaminhado de forma onde a disputa tornou-se totalmente fora dos padrões 

normais de uma licitação, caso essa comissão encontre amparo, que seja a vencedora esta 

empresa reconhecida ganhadora com o lance apresentado na inicial, que foi o lance 

vencedor”. Na oportunidade, a empresa MELO AMORIM TURISMO EIRELI – CNPJ: 

30.277.981/0001-80, se expressou, dizendo: “Cabe a empresa e somente a empresa decidir 

se o valor está inexequível ou não, e que o segundo item, feito para remarcação de 

passagens não permite a minha concorrência, já que o primeiro item, ganho pela empresa 

Trento, inviabiliza que eu possa remarcar ou cancelar passagens”. Ainda em pauta, a 

mailto:barauna.rn.leg.br/


 
 

PALÁCIO MANOEL ALVES BEZERRA 
Rua do Horto Florestal, 506 - Centro, Baraúna/RN - CEP: 59.695-000   

www.barauna.rn.leg.br - camara@barauna.rn.leg.br   
 

empresa TRENTO EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LTDA profere as 

seguintes palavras: “Com relação ao item 2, mesmo estando colado de forma 

em separado, não influência no item 1, que deve ser considerado como único, 

em virtude do ganhador do item 1 ter a prerrogativa exclusiva de remarcar, alterar e cancelar 

o item 2”. Diante do exposto, a empresa TRENTO EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS 

LTDA sagrou-se vencedora do certame. 

 

Diante da aceitabilidade da proposta/lance/negociação, o Pregoeiro, após análise 

dos atos e fatos desse certame, recolheu os envelopes de habilitação, e decidiu por abrir 

diligência para que a empresa TRENTO EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LTDA 

apresentasse relatório de composição de custos para que fosse encaminhado ao setor 

de contabilidade e, posteriormente, analisado se os valores estão inexequíveis, dando 

a empresa vencedora dos lances o prazo de 5 (CINCO) DIAS ÚTEIS para apresentação 

de tal documento. 

 

Portanto, os resultados dos atos praticados e diligências, bem como as demais 

ações a serem executadas do presente certame, serão publicados em diário oficial e 

encaminhado aos licitantes por e-mails fornecidos pelas empresas: 

DIRETORIA@TRENTOTURISMO.COM.BR e LIBERTYVIAGENSRN@GMAIL.COM. 

 

DO ENCERRAMENTO  
 

    O Pregoeiro, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a 

sessão às 10h30min, do dia 06/08/2021, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro 

Oficial, Membros da Equipe de Apoio e licitantes presentes. 

 

 

José Freire de Mendonça Júnior 

Pregoeiro da Câmara Municipal de Baraúna/RN 

 

 

Francisco Cirneto Da Silva Viana 

Membro da Equipe de Apoio 

 

 

LICITANTES PARTICIPANTES:  

 

TRENTO EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LTDA – CNPJ: 06.242.904/0001-00 

Representante Legal 

JOSÉ CARLOS LINS DE MATOS – ID Nº 1245610 

 

 

MELO AMORIM TURISMO EIRELI – CNPJ Nº 30.277.981/0001-80 

Representante Legal 

PAULO RICARDO DUARTE DE AMORIM FILHO – ID Nº 3137379 – SSP/RN 

 

mailto:barauna.rn.leg.br/
mailto:DIRETORIA@TRENTOTURISMO.COM.BR

